Cheltuielile renovării au fost
suportate în întregime de către
credincioşii parohiei.

Ieronim G. Baritiu
Iată un nume mai puţin cunos

cut deşi purtătorul lui a fost unul
din cei mai de seamă publicişti
ardeleni. Fiu al marelui istoric şi
patriot George Bariţiu,' Ieronim
s-a născut la 7/19 august 1848,
la Braşov. A colaborat cu tatăl
său la lupta naţională îndeosebi
pe terenul ziaristicei sibiene. A
studiat dreptul, economia şi filo
zofia la Viena (1869— 1874) cînd
a fost prieten şi coleg cu M.
Eminescu în timp ce colabora lă
ziarul „Romámul" de la Bucureşti,
condus de C. A. Rosetti.

.Grama.
I. G. Bariţiu a trăit cea mai

mare parte a vieţii lui intelec
tuale active la Sibiu. Aici a mu
rit fiind înmormîntat lîngă ilus
trul său tată, în cimitirul din
praşul de jos, de peste Cibin „în
tre brazi". în „Telegraful Román“
din 11/23 martie 1899 a fost a-
nunţată vestea trecerii lui la cele
veşnice.

Nicolae D. Găvozdea

Arhiereul ILARION PUŞCARIU
(Continuare din pag. 1)

bia la 3/16 octombrie 1921, la
propunerea tînărului mitropolit
Nicolae Bălan (1920—55), a fpst
hirotonit arhiereu-vicar în ca te
drala mitropolitană din Sibiu (au

' slujit şi episcopii loan Papp de la
Arad, Iosif Bădescu de la Ca
ransebeş şi Roman Ciorogariu ' de

' la Oradea). Peste două zile a
fost.

211),
în cel din urmă cu precizarea că
„lucrările sale cu caracter filo
logic şi- istoric reprezintă adevă
rate - pledoarii pentru susţinerea
drepturilor politice, sociale şi eco
nomice ale românilor din Transil
vania". ,

Ilarion Puşcariu s-a săvîrşit din
viaţă Ia 26 august/8 septembrie
1922, cînd împlinea patriarhala
v îrstă de 80 de ani. A fost în
gropat în cavoul familiei din
Brun-centru, potrivit ultimei sale
dorinţe ca m ărturie grăitoare a
legăturii de nezdruncinat cu locu
rile natale, în care se odihneau
atîţia dintre vrednicii săi înain
taşi.